agrum Picenum percurrit. Cunctæ earum regionum præfectoræ libentissimis animis eum recipiunt, exercitumque ejus omnibus rebus juvent. Etiam Cingulo, quod oppidum Labienus constituerat, suaque pecuniâ exædificaverat, ad eum legati venient; quæque imperaverit, sese cupidissimè factros pollicentur. Milites imperat; mittunt. Interea legio duodecima Cæarem consequitur; cum his duabus Asculum Picenum proficiscitur. Id oppidum Lentulus Spinther decem cohortibus tenebat: qui, Cæsaris adventu cogniti, profugit ex oppido, cohortes secum abducere conatus, a magnâ parte militum deseruit. Relictus in itinere cum paucis, incidit in Vibullium Rufum, missum a Pompeio in agrum Picenum, confirmandorum hominum causâ. A quo factus Vibullius certior, quæ res in Picenc gererentur, milites ab eo accipit, ipsum dimittit. Item ex finitimis regionibus, quas potest, contrahit cohortes ex delectibus Pompeianis. In iis Camerino fugientem Ulcillem Hirrum, cum sex cohortibus, quas ibi in præsidio habuerat, excipit. Quibus coactis, tredecim efficit. Cum iis ad Domitium Ahenobarbum Corfinium magnis itineribus pervenit, Cæaremque adesse cum legionibus duabus nuntiat. Dominitus per se circiter viginti cohortes ex Alba, ex Marsis, et Pelignis, et finitimis ab regionibus coegerat. Recepto Asculo, expulsoque Lentulo, Caesar conquiri milites, qui ab eo discesserant, delectumque institui jubet. Ipse unum diem ibi, rei frumentariae causâ, moratus, Corfinium contendit. Eò cum venisset, cohortes quinque præmissæ a Domitio ex oppido, pontem fluminis interrumpebant,

Agrum Picenum, Marca de Ancona. *Cingulo*, Cingoli. *Milites imperat*, manda le envien gente. *Consequitur*, se incorpora con César. *Asculum*, Ascoli. *Incidit*, se encontró, etc. *Causâ confirmandorum*, para alentar á la gente. *Quas potest contrahit cohortes*, junta las compañías que puede de las levas que levantó Pompeyo. *Excipit*, acoge. *Quibus coactis*, de todas las cuales forma trece. *Recepto Asculo*, recobrada Ascoli. *Discesserant*, que habían desertado de Léntulo. *Causâ rei frumentariae*, para juntar viveres. *Corfinium contendit*, se dirigió á Corfinio. *Præmissæ*, enviados delante. *Interrumpabant*, cortaban el puente...

Cunctæ præfectoræ, todas las ciudades. Llamábanse así aquellas ciudades de Italia que por haberse rebelado no tenían senado ni ma-

gistrados, sino que de Roma les enviaban un prefecto, semejante á nuestros corregidores.

qui erat ab oppido millia passuum circiter tria. Ibi cum antecursoribus Cæsaris prælio commisso, celeriter Domitianus a ponte repulsi, se in oppidum repperunt. Cæsar, legionibus transductis, ad oppidum constitit, juxtaque murum castra posuit. Re cognita, Domitius ad Pompeium in Apuliam peritos regionum magno proposito præmio cum litteris mittit, qui petant, atque orent, ut sibi subveniat: « Cæsarem duobus exercitibus, et locorum angustiis facilè intercludi posse, frumentoque prohiberi. Quod nisi fecerit, se cohortesque amplius triginta, magnumque numerum senatorum atque equitum romanorum in periculum esse venturum. » Interim suos cohortatus, tormenta in muris disponit, certasque cuique partes ad custodiā urbis attribuit; militibus in concione agros ex suis possessionibus pollicetur, quaterna in singulos jugera, et pro ratā parte centurionibus, evocatisque.

IX. Interim Cæsari nuntiatur Sylmonenses (quod oppidum a Corfinio septem millium intervallo abest) cupere ea facere quæ vollet; sed a Q. Lucretio senatore, et Actio Pelingo prohiberi, qui id oppidum septem cohortum præsidio tenebant. Mittit eō M. Antonium cum legionis septimæ cohortibus quinque. Sulmonenses, simul atque nostra signa viderunt, portas aperuerunt, universique et oppidani, et milites obviam gratulantes Antonio exierunt. Lucretius et Actius de muro se dejec-

Tria millia passuum, tres millas. *Antecursoribus*, correidores, ó los que enviaban delante. *Transducti*, pasados al otro lado del río. *Constitit ad*, hizo alto junto á la ciudad. *Posuit castra*, sentó su campo. *Peritos regionum*, prácticos en el terreno del país. *Qui petant* (muy elegante modo en lugar de *ut*), á pedir y suplicar. *Locorum angustiis*, que era fácil cortar á César en aquél paso estrecho. (Así *temporum angustia*, tiempo muy limitado.) *Frumentoque prohibere*, y estorbar le pasasen viveres. *Quod nisi fecerit*, y que si así no lo hacia. *Venturum in*, peligrarian. *Tormenta*, ingenios, máquinas de guerra. *Certasque cuique partes*, señala á cada uno quæ parte de la ciudad debe defender. *Jugera quaterna*, cuatro yugadas por cabeza. *Pro ratā parte*, y proporcionalmente si eran capitanes, ó habían venido de sus casas.

IX. *Abest*, dista. *Simil atque (statim ac, ut primū, postquam*, muy elegantes modos), luego que. *Oppidani*, habitantes. *Milites obviam*, salieron á recibir á Antonio y vitorearle, darle el parabien...

Nostra signa, nuestro ejército. Si se junta con numeral se traduce escuadron, porque cada uno lle-

vaba una bandera, como: *duo signa inferri jussit*.

cerunt. Actius ad Antonium deductus petit, ut ad Cæsarem mitteretur. Antonius cum cohortibus et Actio, eodem die quo profectus erat, revertitur. Cæsar eas cohortes cum exercitu suo conjunxit, Actiumque incolumem dimisit. Cæsar tribus primis diebus castra magnis operibus munire, et ex finitimis municipiis frumentum comportare, reliquasque copias exspectare instituit. Eo triduo legio octava ad eum venit, cohortesque ex novis Gallia delectibus viginti duo, equitesque rege Norico circiter trecenti, quorum adventu altera castra d' alteram oppidi partem ponit. Iis castris Curionem præfecit. Reliquis diebus oppidum vallo, castellisque circumvenire instituit; cuius operis maximā parte effectā, eodem fere tempore missi ad Pompeium revertuntur. Litteris perlectis, Domitius dissimulans in consilio pronuntiat, Pompeium celeriter subsidio venturum: hortaturque eos, ne animo deficiant, quæque usui ad defendendum oppidum sint, parent. Ipse arcanō cum paucis familiaribus suis colloquitur, consiliumque fugae capere constituit. Cum vultus Domitii cum oratione non consentiret, atque omnia trepidantiū, timidiisque ageret quā superioribus diebus consuesset, multumque cum suis consiliandi causā secreto, præter consuetudinem, colloqueretur, concilia, conventusque hominum fugeret, res diutiū tegi, dissimulari que non potuit. Pompeius enim rescripsérat, « sese rem in summum periculum deducturum non esse, neque suo consilio aut voluntate Domitium se in oppidum Corfinium contulisse. Proinde, si qua facultas fuisset, ad se cum omnibus